
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N.º 5835/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Pará bem como a certidão de indicação de outro Membro 
para atuar no Procedimento Preparatório SIMP n.º 000157-150/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. Rodier Barata Ataíde para atuar no Procedi-
mento Preparatório SIMP n.º 000157-150/2014, e tomar providencias cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 02 de outubro de 2019.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6335/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, para, 
nos termos do art. 28 do CPP, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em atenção ao artigo 76 da Lei nº 9.099/95, ofereça a devida propos-
ta de transação penal nos autos do Processo nº 0002221-59.2019.8.14.0701 
(SIMP nº 045104-003/2019) e, em não sendo aceita ou mostre-se inade-
quada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, de acordo com art. 77 do 
referido diploma legal, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de outubro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6336/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS, Ti-
tular da 2ª Promotoria de Justiça de Icoaraci, para atuar como longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial nº 0027919-
31.2018.8.14.0401 (SIMP n.º 002423-131/2019), conforme preleciona o art. 
28 do Código de Processo Penal, prosseguindo com a demanda e ofereça a 
devida denúncia contra o investigado Carlos Augusto Lettieri, por ofensa ao 
art. 213 do Código Penal, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de outubro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 488906

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 046/2019-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa L SILVA & R AN-
DRADE LTDA-ME (CNPJ nº 34.680.256/0001-09).
Objeto: Fornecimento de 1.200 (mil e duzentos) garrafões de 20 litros de 
água mineral, para atendimento das Promotorias de Justiça de Santarém/PA.
Valor Total: R$ 8.160,00 (oito mil, cento e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/10/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Adminis-
trativas;
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 489248

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA 6391/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1347, lotado na Promotoria de 
Justiça de Tailândia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-

rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 10/10/2019 a 
09/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 640,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488918

PORTARIA 6390/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIONÍSIO E SOUZA GOMES, ASSESSOR, Matrícula nº 
9992910, lotado na Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a importância 
de R$ 1.720,00 (mil setecentos e vinte reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 11/10/2019 a 10/12/2019, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 120,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 489308

PORTARIA 6383/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 999.1641, lotada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, a 
importância de R$ 1.400,00 (mil quatrocentos reais), para ocorrer com des-
pesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/10/2019 a 17/12/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488907

PORTARIA 6389/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula nº 999.2574, lotado na Promotoria de Justiça de São João 
do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/10/2019 a 
10/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488916


